Дело № 5-98-879/2018

       91MS0098-01-2018-001481-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2018 года                                                                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Зорина И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Зорина Игоря Владимировича, «ИЗЪЯТО»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-

У С Т А Н О В И Л:

«ИЗЪЯТО», находясь в районе дома «ИЗЪЯТО», Зорин И.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, осуществил ношение охотничьего ружья марки «ИЗЪЯТО»» «ИЗЪЯТО» калибра с серийным номером «ИЗЪЯТО», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4.1  ст.20.8 КоАП РФ.

Зорин И.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.

Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Преамбулой Федерального закона от 13.12.1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.
Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона N 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.
Согласно ст.6 ФЗ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещаются ношение гражданами оружия при проведении митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирования и других массовых публичных мероприятий, ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения, а также ношение гражданами огнестрельного оружия ограниченного поражения на территориях образовательных организаций, за исключением образовательных организаций, уставные цели и задачи которых предусматривают использование оружия, во время нахождения в организациях, предназначенных для развлечения и досуга, осуществляющих работу в ночное время и реализующих алкогольную продукцию, за исключением случаев ношения такого оружия лицами, осуществляющими в соответствии с законодательством Российской Федерации охрану указанных организаций.
В силу статьи 24 ФЗ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» лицам, владеющим на законном основании оружием и имеющим право на его ношение, запрещается ношение оружия в состоянии опьянения.
Ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Виновность Зорина И.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии «ИЗЪЯТО»; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП №2 «Ливадийский» УМВД по г. Ялта, согласующимся с приведенными данными, соответствующий требованиям статьи 26.7 КоАП РФ. Указанный рапорт является дополнением к протоколу об административном правонарушении, в нем зафиксированы обстоятельства выявленного нарушения, он отражает описанное в протоколе событие; письменными объяснениями Зорина И.В. от «ИЗЪЯТО»; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование серии «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО»; копией акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) «ИЗЪЯТО», согласно которому у Зорина И.В. установлено состояние опьянения; письменными объяснениями «ИЗЪЯТО»; копией протокола осмотра места происшествия от «ИЗЪЯТО»; фотоматериалом; признательными показаниями Зорина И.В., полученными в ходе судебного заседания.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Зорина И.В.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье представлены не были.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Зорина И.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно: ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Зорина И.В., характер совершенного им административного правонарушения, его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния и наличия на иждивении несовершеннолетних детей, полагаю необходимым назначить Зорину И.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4.1 ст.20.8 КоАП РФ с конфискацией оружия и патронов,  что будет являться в рассматриваемом случае, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных правонарушений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 20.8, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

     П О С Т А Н О В И Л:

Зорина Игоря Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч) рублей, с конфискацией охотничьего ружья марки «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО» калибра с серийным номером «ИЗЪЯТО», а также патронов к нему, находящихся в камере хранения в УМВД России по г. Ялте ОП №2 «Ливадийский».

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте) (ОП №2 «Ливадийский» по г. Ялте Республики Крым), л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001,                                         кор./сч. 40101810335100010001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491180002429136, протокол №РК – 242913/4036 от 11.08.2018 года, постановление от 01.11.2018 года №5-98-879/2018.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

__________________К.Г.Чинов